

福建永福电力设计股份有限公司

2024 年度财务决算报告

福建永福电力设计股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2025]第 ZA12210 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	2,040,324,789.89	2,034,201,308.73	0.30%	2,192,058,476.27
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,296,779.17	54,329,216.07	-33.19%	83,907,293.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,848,664.38	39,809,270.39	-55.16%	48,790,705.37
经营活动产生的现金流量净额（元）	-118,824,151.14	-80,882,910.97	-46.91%	184,410,529.77
基本每股收益（元/股）	0.1949	0.2918	-33.21%	0.4562
稀释每股收益（元/股）	0.1935	0.2918	-33.69%	0.4477
加权平均净资产收益率	2.71%	3.99%	-1.28%	6.83%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	4,403,714,482.53	4,319,288,537.94	1.95%	3,383,448,841.04
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,291,069,346.60	1,390,274,716.45	-7.14%	1,339,190,937.71

二、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减
货币资金	459,101,296.12	727,834,802.78	-36.92%
应收票据	12,110,632.19	6,000,000.00	101.84%
应收账款	1,225,438,932.43	1,169,575,192.59	4.78%
应收款项融资	7,568,039.46	23,984,215.43	-68.45%
预付账款	30,467,493.45	20,597,913.39	47.92%
其他应收款	308,572,407.09	294,959,483.55	4.62%

存货	418,139,056.26	193,708,571.01	115.86%
合同资产	618,448,834.44	580,470,409.69	6.54%
其他流动资产	61,915,671.68	38,888,953.83	59.21%
一年内到期的非流动资产	103,789,403.13	19,008,149.56	446.03%
流动资产合计	3,245,551,766.25	3,075,027,691.83	5.55%
长期应收款	53,542,819.24	145,772,540.51	-63.27%
长期股权投资	186,056,007.93	159,046,370.74	16.98%
其他权益工具投资	90,866,410.72	160,315,151.04	-43.32%
其他非流动金融资产	37,487,603.21	0.00	
固定资产	552,613,334.57	268,394,831.47	105.90%
在建工程	86,352,468.49	327,794,785.97	-73.66%
使用权资产	22,879,589.98	21,658,979.98	5.64%
无形资产	44,732,288.41	51,002,877.98	-12.29%
开发支出	2,624,294.70	664,908.55	294.69%
商誉	8,844,976.59	9,682,335.61	-8.65%
长期待摊费用	1,236,841.44	519,305.06	138.17%
递延所得税资产	66,900,372.06	73,401,598.92	-8.86%
其他非流动资产	4,025,708.94	26,007,160.28	-84.52%
非流动资产合计	1,158,162,716.28	1,244,260,846.11	-6.92%
资产总计	4,403,714,482.53	4,319,288,537.94	1.95%

超过 30%增减变动项目说明：

1.货币资金期末较年初下降 36.92%，主要原因是：报告期内加强资金管理，合理控制资金留存余额；

2.应收票据期末较年初增长 101.84%，主要原因是：报告期末已背书未终止确认应收票据较年初增加；

3.应收款项融资期末较年初下降 68.45%，主要原因是：报告期内以票据背书形式付款，减少了应收款项融资的存量；

4.预付账款期末较年初增长 47.92%，主要原因是：报告期末总承包工程预付款较年初增加；

5.存货期末较年初增长 115.86%，主要原因是：报告期内分布式光伏业务持续开展，业务量较年初增加，存货相应增加；

6.其他流动资产期末较年初增长 59.21%，主要原因是：报告期内增值税留抵金额增加；

7.一年内到期的非流动资产期末较年初增长 446.03%，主要原因是：报告期内总承包分期收款业务一年内到期部分增加；

8.长期应收款期末较年初下降 63.27%，主要原因是：报告期内总承包分期收款业务一年以内到期部分增加并重分类至一年内到期非流动资产；

9.其他权益工具投资期末较年初减少 43.32%，主要原因是：报告期内调整参股公司股权公允价值导致其他权益工具投资账面价值减少；

10.新增其他非流动金融资产，主要原因是：报告期内新增新能源产业基金投资项目；

11.固定资产期末较年初增长 105.90%，主要原因是：报告期内钒钛高新技术产业开发区综合节能减排项目陆续投产转固定资产；

12.在建工程期末较年初下降 73.66%，主要原因是：报告期内钒钛高新技术产业开发区综合节能减排项目陆续投产转固定资产导致在建工程减少；

13.开发支出期末较年初增长 294.69%，主要原因是：报告期内子公司变电站智能软件等开发支出增加；

14.长期待摊费用期末较年初增长 138.17%，主要原因是：报告期内新增子公司办公场所装修费用；

15.其他非流动资产期末较年初下降 84.52%，主要原因是：报告期内新能源自持项目预付款结算后调整至长期资产科目。

（二）负债情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减
短期借款	802,821,699.85	781,923,432.37	2.67%
交易性金融负债	0.00	2,915,088.34	-100.00%
应付票据	512,381,863.61	433,909,673.46	18.08%
应付账款	937,487,488.05	866,811,541.12	8.15%
合同负债	52,720,038.33	76,776,656.42	-31.33%
应付职工薪酬	35,258,897.75	33,130,608.59	6.42%
应交税费	9,381,022.27	12,698,591.39	-26.13%
其他应付款	107,659,657.19	88,795,658.31	21.24%
一年内到期的非流动负债	285,998,205.32	116,150,796.82	146.23%
其他流动负债	15,031,836.54	8,747,426.33	71.84%
流动负债合计	2,758,740,708.91	2,421,859,473.15	13.91%
长期借款	181,024,825.60	220,770,000.00	-18.00%
租赁负债	18,092,364.95	16,047,719.24	12.74%
长期应付款	41,934,072.47	129,349,399.17	-67.58%
递延收益	23,276,270.42	24,250,000.00	-4.02%

递延所得税负债	40,629,950.60	53,613,028.82	-24.22%
其他非流动负债	16,844,830.05	19,145,715.01	-12.02%
非流动负债合计	321,802,314.09	463,175,862.24	-30.52%
负债合计	3,080,543,023.00	2,885,035,335.39	6.78%

超过 30%增减变动项目说明：

1.交易性金融负债期末较年初下降 100%，主要原因是：报告期初灵活远期金融衍生品进行交割并冲回原确认的交易性金融负债；

2.合同负债较年初下降 31.33%，主要原因是：报告期内总承包项目结转收入致合同负债余额减少；

3.一年内到期的非流动负债期末较年初增长 146.23%，主要原因是：报告期末长期借款及总承包分期付款业务一年内到期部分增加；

4.其他流动负债期末较年初增长 71.84%，主要原因是：报告期末已背书未终止确认应收票据较年初增加；

5.长期应付款期末较年初下降 67.58%，主要原因是：报告期末总承包分期付款业务一年以内到期部分增加并重分类至一年内到期非流动负债。

（三）股东权益情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减
股本	187,546,035.00	187,546,035.00	0.00%
资本公积	632,291,603.19	631,969,565.97	0.05%
减：库存股	55,053,004.49	0.00	
其他综合收益	9,371,042.46	71,896,009.54	-86.97%
专项储备	295,139.65	0.00	
盈余公积	67,370,177.82	62,503,089.26	7.79%
未分配利润	449,248,352.97	436,360,016.68	2.95%
归属于母公司股东权益合计	1,291,069,346.60	1,390,274,716.45	-7.14%
少数股东权益	32,102,112.93	43,978,486.10	-27.00%
所有者权益合计	1,323,171,459.53	1,434,253,202.55	-7.74%

超过 30%增减变动项目说明：

1.新增库存股，主要原因是：报告期内开展股份回购事项导致库存股增加；

2.其他综合收益期末较年初下降 86.97%，主要原因是：报告期内调整参股公司股权公允价值导致其他综合收益减少；

3.新增专项储备，主要原因是：报告期内子公司计提安全生产费用。

(四) 利润情况分析

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	2,040,324,789.89	2,034,201,308.73	0.30%
营业成本	1,668,315,366.62	1,632,237,213.84	2.21%
税金及附加	7,212,052.02	5,401,185.76	33.53%
销售费用	74,290,565.09	84,976,265.68	-12.57%
管理费用	155,575,078.16	136,540,173.41	13.94%
研发费用	73,059,356.21	92,605,203.78	-21.11%
财务费用	41,281,452.53	28,080,499.91	47.01%
其他收益	7,903,418.38	3,851,512.66	105.20%
投资收益	3,459,759.71	21,327,534.35	-83.78%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	2,902,691.55	-2,223,642.49	230.54%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-29,747,799.02	-18,794,975.45	58.28%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,707,464.80	-1,265,116.75	34.96%
资产处置收益	286,333.96	12,567.89	2178.30%
营业利润	3,687,859.04	57,268,646.56	-93.56%
营业外收入	712,951.82	419,883.67	69.80%
营业外支出	365,589.29	1,620,570.82	-77.44%
利润总额	4,035,221.57	56,067,959.41	-92.80%
所得税费用	4,374,918.81	2,520,465.02	73.58%
净利润	-339,697.24	53,547,494.39	-100.63%

超过 30%增减变动项目说明：

1.税金及附加较上年度增长 33.53%，主要原因：报告期内实缴增值税增加，附加税相应增加；

2.财务费用较上年度增长 47.01%，主要原因是：报告期内平均借款规模增加，利息费用相应增加；

3.其他收益较上年度增加 105.20%，主要原因：报告期内收到与日常经营活动有关的政府补助增加；

4.投资收益较上年度减少 83.78%，主要原因是：报告期内投资的联营企业净利润减少；

5.公允价值变动损益较上年度增长 230.54%，主要原因是：报告期内灵活远期金融衍生品进行交割冲回原确认的交易性金融负债公允价值变动损失；

6.信用减值损失较上年增加 58.28%，主要原因是：报告期内按应收账款和其他应收款政策计提的减值较上年同期增加；

7.资产减值损失较上年增加 34.96%，主要原因是：报告期内新增长期资产减值损失；

8.资产处置收益较上年度增加 2178.30%，主要原因是：报告期内处置固定资产产生的收益较上年同期增加；

9.营业外收入较上年度增长 69.80%，主要原因是：报告期内确认新参股公司初始确认收益；

10.营业外支出较上年度减少 77.44%，主要原因是：上年度发生公益性捐赠支出；

11.所得税费用较上年增加 73.58%，主要原因是：报告期内递延所得税费用较上年增加。

（五）现金流量情况分析

单位：元			
项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,042,448,198.85	1,882,888,636.93	8.47%
经营活动现金流出小计	2,161,272,349.99	1,963,771,547.90	10.06%
经营活动产生的现金流量净额	-118,824,151.14	-80,882,910.97	-46.91%
投资活动现金流入小计	4,721,968.38	5,654,821.02	-16.50%
投资活动现金流出小计	128,630,603.63	124,205,261.61	3.56%
投资活动产生的现金流量净额	-123,908,635.25	-118,550,440.59	-4.52%
筹资活动现金流入小计	1,256,964,935.59	1,030,855,130.56	21.93%
筹资活动现金流出小计	1,293,454,567.93	528,614,085.79	144.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-36,489,632.34	502,241,044.77	-107.27%
现金及现金等价物净增加额	-280,985,751.84	303,701,730.11	-192.52%

1.经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 46.91%，主要原因是：报告期内子公司攀枝花三能首年投产，市场开拓及盈利不及预期；

2.筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少 107.27%，主要原因是：报告期内加强资金管理，融资净额减少，同时开展股份回购业务。

福建永福电力设计股份有限公司

2025 年 4 月 28 日